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1Hermano:
Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. -

Hermano Presidente:

e De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, parágrafo 1 del artículo 158 de la Constitución
Política del Estado y los artículos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Cámara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Petición de Informe Escrito presentada por la Senadora
Soledad Flores Velásquez, quien solicita a la Ministra de Salud y Deportes, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince días hábiles que fija el artículo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, cuánto es el presupuesto anual 2023 asignado para el funcionamiento de la Caja
Nacional de Salud del Departamento de Santa Cruz y de dónde provienen estos recursos. -- 2.
Informe, cuánto fue el ingreso económico en la gestión 2023, por las aportaciones de los
asegurados de la Caja Nacional de Salud del Departamento de Santa Cruz y en qué fueron
utilizados estos recursos. Detalle de forma mensual. –- 3. Informe, cuál fue el presupuesto
asignado en la gestión 2023 para medicamentos y qué tipos de medicamentos se compraron en
la Caja Nacional de Salud del Departamento de Santa Cruz. Detalle en forma mensual. -- 4.
Informe, cuál fue el stock de medicamentos con el que contaron las unidades de farmacia en la
gestión 2023 de la Caja Nacional de Salud del Departamento de Santa Cruz, Detalle en forma
mensual. -- 5. Informe, a cuánto asciende los gastos en personal, medicamentos y
funcionamiento en la gestión 2023 de la Caja Nacional de Salud del Departamento de Santa
Cruz, Detalle en forma mensual. -- 6. Informe, cuánto de personal se tiene con ítem y a contrato
en la Caja Nacional de Salud del Departamento de Santa Cruz y a cuánto ascienden los montos
económicos ejecutados durante la gestión 2023. Detalle en forma mensual”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de
estima y respeto

h, Andrónico Rddri bLedezma
PRESI ITE
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Señor
Lic. Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL
DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

8
REF.: Respuesta a Petición de Informe Escrito N'’ 084/2023-2024

De mi m,Lyor consideración:

Dando cumphrTÚento aI numeral 7) parágrafo I del Artículo 175 de la Constitución Política del
Estado concordante con el inciso h) parágrafo I) del Artículo 14 del Decreto Supremo No. 4857
de 6 de enero de 2023 que establece: “Las Ministras y MinistTos del C)Tgano EjeLutiuo, en el marco de las

competencias asignadas al nivel central en la ConstitucIón Política ciel Estado, tienen dentro de sus atribuciones: b)

Presentar a la Asamblea Legjslativa Pluñnacional los informes que les soliciten...”, l la Minuta de Instruccrón
MP, VCGG-DGGLP N'’ 042/2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticrón de Informe
Escrito – PIE N'’ 084/2023-2024, solicitado por la Senadora Soledad Flores Velásquez, a través
del Presidente de la Cámara de Senadores de la Asamblea Legislativa, en tal sentido, en el marco
del Artículo 86 del Decreto Supremo N'’ 28631, de 08 de marzo de 2006, que establece que el

Ministerio de Salud y Deportes tiene bajo su dependencia y tuición a la Caja Nacional de Salud que
se constituye en una Entidad Descentralizada bajo parámetros de independencia administrativa y
patrimonio independiente, en razón de esta característica, la citada institución responde a través de

sus autoridades competentes, rerTÜtiendo a su vez a esta cartera de Estado la mIsma en

cumplimiento a la normativa legal vigente, de acuerdo al detalle adjunto a la presente.6
Se hace propicia la ocasión, para reiterar a usted, las consideraciones más distrngursip.
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RESPUESTA A LA PETICION DE INFORME ESCRITO No. 084/2023-2024

PREGUNTA 1. Informe, cuanto es el presupuesto anual 2023 asignado para el
funcionamiento de la caja nacional de salud del departamento de Santa Cruz y de donde
provienen estos recursos.

RESPUESTA. Al respecto, la Administración de la Caja Nacional de Salud regional Santa Cruz

informa que, el presupuesto asignado para la gestión 2023 a la Regional Santa Cruz fue de

Bs945.751.205.00, asimismo, informa que los recursos económicos provienen de aportes

patronales del sector público y privado.e
PREGUNTA 2. Informe, cuanto fue el ingreso económico en la gestión 2023, por las
aportaciones de los asegurados de la Caja Nacional de Salud del Departamento de Santa
Cruz y en que fueron utilizados estos recursos. Detalle de forma mensual.

RESPUESTA. La Administración de la Caja Nacional de Salud regional Santa Cruz informa que:

el rngreso económico de la Gestión/2023, fue de Bs726.916.594>913 se detalla cuadro de ingresos.
Enero a Diciembre/2023.

{\ CAIANACIONALDESALUD

8$y RECIONALREGÍONALSANTACRUZ

bjr.

8Xi222LRL->Ene..Zi24 B 58.03

RECAUDACION DE APORTES POR SECTORES ECONOMICOS

GESTION 2023

Fuenre: Bnc.Recaudaciones (:NS-Reg. Sta.Cruz

PREGUNTA 3. Informe, cuál fue el presupuesto asignado en la gestión 2023 para

medicamentos y que tipos de medicamentos se compraron en la Caja Nacional de Salud
del Departamento de Santa Cruz. Detalle en forma mensual.

RESPUESTA. La Administración de la Caja Nacional de Salud regional Santa Cruz informa que,

el presupuesto asignado para la gestión 2023, en medicamentos es el siguiente:i
MinIsterIO de salud - Piaz8 del EstudIante esq. Cañada Strongest SJN
Urt: https:/fv/ww.rninsalud.gob.bo
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46
DETALLE PARTIDAPROGRAMA

PRODUcros QUÍMICOSmE b 34200720
FARMACEÚTICOS

PRODUCTOS DtmHAG OBRERO No.3 34200750
lFARM/\CE-ÚTICOS

MONTO
Y

i-iiES MATERNO iNFAbri'il750

PAISE IRA]'A740

PRODUCTOS Qum34200

FARMACEÚTICOS

PRODUCFOS Qum34200

FARMACEÚTICOS

Y omó

Y

La partida 34200 Productos Químicos y Farmacéuticos, son gastos para la adqursrcrón de

compuestos químicos, tales como ácidos, sales, bases industriales, salitres, calcáreos, pintura,

colorante, pulimentos, abonos y fertilizantes destinados a las labores agrícolas: fumigantes y otros

utilizados en labores agropecuarias: medicamentos e Insumos para hospitales, clínicas, polrclínlcas

y dispensarios; Incluyendo productos básicos para botiquines. Ascendiendo a la suma de Bs
91.934.277.00.

8

PREGUNTA 4. Informe, cuál fue el stock de medicamentos con el que contaron las

unidades de farmacia en la gestión 2023 de la Caja Nacional de Salud del Departamento
de Santa Cruz. Detalle en forma mensual.

RESPUESTA. Al respecto, se adjunta el detalle mensual del Stock de medicamentos con el que

conto la unidad de farmacia en la gestión 2023, emitido por la Supervisión Regional de Farmacia

de la Caja Nacional de Salud

PREGUNTA 5. Informe, a cuánto asciende los gastos en personal, medicamentos y
funcionamiento en la gestión 2023 de la Caja Nacional de Salud del Departamento de
Santa Cruz. Detalle en forma mensual.

RESPUESTA, La Administración de la Caja Nacional de Salud regional Santa Cruz informa que,

los gastos en personal ascienden en bolivianos 448.734.399,22 los gastos de funcionamiento y

medicamento ascienden a bolivianos 118.540.279,14, se adjunta el detalle de los gastos de

personal, medicamentos y funcionamiento, así como la partida presupuestaria 34200 productos

químicos y farmacéutrcos.

PREGUNTA 6. Informe, cuanto de personal se tiene con ítem y a contrato en la Caja

Nacional de Salud del Departamento de Santa Cruz y a cuánto ascienden los montos

económicos ejecutados durante la gestión 2023. Detalle en forma mensual.

/

! -\ RESPUESTA, La Unidad de Recursos Humanos de la Caja Nacional de Salud regional Santa

Cruz informa los haberes cancelados en la gestión 2023 de acuerdo al siguiente detalle:

Mlnlsterlo de salud - Plaza del EstudIante esq. Cañada Strongest SIN
Url : hitps:/fww\v.rninsalud.gob.bo
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PER9NALDEaANTAYTEMPORAL
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a021871, ZL60.823, A.M,

El mismo indica la cantidad de trabajadores y montos de forma mensual.
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